27  
buebatur, eiusque asseclae veluti generis humani clades passim  
tradicebantur; atque haec omnia adeo splendido stylo, ita vi-  
vis imaginibus, tot tantisque sophismatis, sive locis et facetis,  
ut plurimarum propositionum illecebri, ut multorum mentes his  
rebus fascinatae, ac miserrime corruptae ad eorum casira de-  
sertis catholicae religionis partibus dolenda plane sorte transfuge-  
rent. Quanta vero exinde in res et privatas et publicas proma-  
naverint incommoda, ubi perniciosissimum hic implorium homi-  
num error invaluit, deflere potius amarissimis lacrymis debemus,  
quam ea in memoriam vel per summa capita revocare. Passim  
quippe ante oculos obversarentur caedes, rapinae, adulteria,  
urbium conspirationes, Provinciarum conflagrations, totius imperii  
miseranda ruina ac desolatione. Subversae leges, destructa  
templa, expilatae ac deletae Procerum familiae, vexati Sacer-  
dotes, ludibrio habita sanctiora Religionis Mysteria, humana  
ac divina omnia funditus eversa. Ut tantorum ergo malorum col-  
lusioni, quae in haec nostra tempora agente humani generis ho-  
ste potissimum incidenterunt, queaque regnum quietem et tran-  
quillitatem miserere exigitant, quantum in ne sit, salutari orationi  
rationis medicina occurram; illud mihi hodierno die ostendendum  
est, A. O. nullo modo florement esse posse ac fortunatum Rem-  
publicam, nisi Catholica nostra Religio perpetua in ea floreat,  
ac sedule custodatur. Quo quidem argumenti genere nihil esse  
accommodius contendit ad Religionis ipsius honorem, ad Imperii  
nostrri tranquillitatem, ad sanorense iuvenum institutionem, et  
ad communem mortalium omnium felicitatem. Reliquum est, A. O.  
ut mihi de re omnium gravissima tractaturo benignas ac patien-  
tes aures humanissime adhibeatis.

Sed antequam ad hanc gravissimam causam exponendam descendere, illud imprimis constituentum existimo, sine Religione aliqua nullam omnino inter homines societatem posse consistere. Veteres illi homines, quorum animi densissimi errorum tenebris involuti, quamvis ea, que nobis divinitus affulsi, aeternae veritatis luce caruerint, ac verum Deum ignorantes nullo stabilili fundamento subinxerit, et opinionum commenta sequentes, hoc illuc, tamquam incerti arti tempestibus fluctuant; tamen cum in coelum oculorum aciem converterent, et illam innumerabilium astrorum varietatem incredibilem sine ulla erratione decurrentium notarent, perspicerentque et diuersum et nocturni visissitudinem, et certa eorum incrementa et decessiones . et anni-

temporum varietatem, et alia sexcenta proculdubio miranda, intelligebant facile aliquod numen esse oportere infinitum, immensum, aeternum, summaque ratione praeditum, quod tantae humanum reum molli praeesset, a quo totius universi pulcherrimus ordo, et a principio constitutus esset; et summo ipsius consilio ac voluntate regeretur. Deinde vero cum mortalium omnium instantiam ac mobilitatem viderent, in quibus nihil plane certum, nihil constans, nihil perpetuum est, ipsosque natura magistra impellente ad communem vitae societatem perduci, simili que veluti nativo quadam impetu ad rapinas, ad furtam, aliaque innumera sclera, quibus humana societas vel perturbatur vel resinditur omnino perpetrandam trahi quotidie intuenterunt; intulerunt egregie, hanc ipsam hominum inter se societatem sine ultimis alicuius notitia stabiliri atque contineri non posse. Quapropter diversis populis leges ac iura, quibus ad bonum commune impellerentur praescripturi sapientissimi quique legumlatores, ac moderatores prudentissimi Religionem aliquam tamquam firmissimum earundem legum fundamentum, sine quo ipsae nihil valere possent, praestriuendam censuerunt. Et certe percurrent tempora omnia, gentes omnes sive veteres sive recentiores diligenter perlustrant, evoluntur certiora monumenta, historiaeque verissima legantur accurate, atque hanc communem omnium sapientissimum hominum in conscribendo iure munus sententiam certo constabit. Nam ut omittam Moysen lefuisse sententiam certo constabit. Nam ut omittam Moysen lefuisse sententiam certo constabit. Nam ut omittam Moysen lefuisse sententiam certo constabit.

29  
quae Respublica, quod Imperium, quae Vrbs vel in Europa, vel Asia, vel Africa, vel America, aut in extremis reconditis simisque illis populis, qui ad terrae polos quotidie deteguntur, in quibus non, etiamsi ignoretur, quae vera Religio sit, non aliqua tamen habeatur? Inveniuntur profecto Nationes aliquae, quae sine certis domiciliis passim vagantur, sunt Vrbes sine moenibus ullis, sine litteris, sine Rege, sine tectis, sine opibus, theatris, gymnasiis penitus nudae; at societatem aliquam hominum sine Religione non solum nemo unquam hactenus vidit, sed nec futuri postea temporibus videre poterit. Pacillus quippe est, ut Plutarchi verba usurpem, urbem posse sine solo aedificari, quam vel construvi, vel constructam sine Religione aliqua permanere. Et recte quidem Plutarchus. Nam Religione de medio sublata, nulla fides inter homines esse potest; sine qua nulla civitas, nulla hominum congregatio, nullus caetus valet consistere. Iraque hoc certum in causa maneat, sine Religione aliqua nullam hominum societatem stabiliri, et stabilitud robur et firmamentum possit obtinere. Cum vero tot, tam variis, tamque diversis circa Religionem sententiis distrahanter homines, nullusque plane sit, qui quam Religionem vel meditato, vel temere simul cum lacte imberbit, eam non solam veram habeat, et pae ceteris omnibus societatis utilitati vel conservandae vel promovendae magis salutarem non arbitretur; mihi hoc loco breviter demonstrandum est, unam Religionem Christianam et coelo divinitus delapsam esse ad beatos homines, ac imperiorum omnium felicitatem ac quietem rite sancteque stabilendam, perpetuaque conservandam.

Nam cum felicitas publica ad quam omnia humana referenda sunt e singulorum civium felicitate pendeat, singulorum autem civium felicitate in excolandia exercendaque virtute sita sit; illud profecto inde consequitur, ut in qua maiora ad virtutem auxilia sint, ea proculdubio Religioni hominum felicitati promovendae potentior atque utilior agnoscatur. Atque haec quidem, ni toto coelo aberrat animus, Christiana Religio est, cuius anima ipsa caritas est, ipsa perfectio est, ipsa eadem pulcherrima virtus est; e qua nihil oritur nisi ordinatum, nihil nisi decorum, nihil nisi sanctum; et siquid peccatur, id non Religioni, quae abunde sapienterque providit omnibus, sed corruptae naturae et hominum vitio tribuendum est. Nam sicut in arte medicinae cum morbi natura et origo a Medico diligenter ex-

ploratur, ipsique curando remedia opportunita, quae ars illa excoxit, adhibeantur, si forte mors aegrotō accedat, non ea calamitas a viris prudentibus Medici vicio tribuitur, qui in ea repellenda omnes ingenii ac facultatis suae vires contulerit, sed morbi ipsius vi maxime, aut naturae ad interitum sponte sua ruent prudenter adscribitur; ita etiam Religio, cum omnia, quae ad informandum hominem sanctissimis moribus, et a crimine quovis, avocandum conferre intelliguntur, graviter praestiterit, si hic in scleribus versetur, nec bonos mores inducere satagat, non eius rei causa, sed incredibilis humanae nature corruptio erit existimanda. Iam vero si ex cuiuslibet Religionis auctore ipsius dignitas ac praestantia inferenda est; quis non statim intelligat ac fateatur, Christianam Religionem relliquis omnibus antecellere ac longo intervallo post se relinqueare? Quorus enim quisque erit, qui, si paulo attentius in Christum Dominum inspiciat, si miranda illius facta, doctrinam, leges meditetur, non illico sempiternam ipsius virtutem ac divinitatem reverenter suspiciat, ac meritis laudibus prosequatur? Nos enim certe, dum Christum Dominum contemplamur naturae leges praetergrediemus, ventis imperante, maris fluctus cohibent, nefarios spiritus eliciunt, cæcis visum, surdis auditum, claudis gressum, ac mortuis vitam impertinentem, non possumus facere, quin divina quadam admiratione, correpti, tamquam naturae Dominum, gratiae Auctorem, Christianæ Religionis divinum Institutorem fateamur ac veneremur.

Nulli igitur hominum, qui doctrinae catholicae mysteria vel a limine salutaverit, dubitate licet Religionem Christianam non ab humano consilio profectam esse, sed ipsum universi parentem et opificem Deum auctorem agnoscere. Supremus nimirum rerum omnium Moderator cum hominem ad sui ipsius imaginem similitudinem summa plane bonitate condidisset, non coecae fortunae insperatis casibus, quod quidem providentiam suam, atque infinitam maiestatem dederat, non terrestris huius corporis motibus instar irrationalium animalium, nec per exiguo rationis nostræ lunine eum ducendum reliquit, sed statim ab ipsa eius conditione hanc ipsam nostram Religionem benignissimam concessit veluti magistrum tutissimam atque certissimam, quem utinam mortales omnes eius ductum citato gressu sequerentur, eiusque sanctissima instituta totis ulnis complectentur!

Quo ita florent publice quae perfectissima, quae saluberrima, quæque humanae societati maxime proficia.

Cum enim cuiuslibet salutari institutioni initium, ut et ipsi fatentur omnium gentium Philosophi, a Numine divino, eiusque attributis capiendum sit, quid maius, queso, quid nobilius, quid elatius, quam ea, quae Religio Christiana nobis omnibus tradit, dici aut excoxit unquam poterunt? Intonat siquidem ea, et clara etatqua voce intonat, Deum esse purum spiritum, se velle coli in spiritu et veritate. Intonat et gravissimis verbis inculcat omnibus, non loco quodam contineri Deum, ac veluti constringi, sed ubique reperiiri, adesse omnibus, atque hoc magnum et pulcherrimum universum illius gloriae thronum, et pedum ipsius scabellum esse. Intonat haec ipsa sancta Religio, et Sancti Pauli gentium omnium Doctoris egregii illustrissimis verbis suis sectatores persæpe alloquitur: Deum nempe, qui fecit mundum, et omnia quae in eo sunt, cum coeli et terræ Dominus sit, non in manufactis templis habitare, non manibus hominum coli, aut indigere aliquo, cum ipse omnibus tribuat vitam, inspirationem et omnia: fecisseque ex uno homine omne genus hominum inhabitat super universam faciem terræ, eorum statuta tempora, ac certos terminos, quibus ipsorum vita sepiatur, praefinire, hominesque permovere, ut Deum tota mentis contentione querant, si forte attracent eum aut inventant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, movemur, et sumus. Quo quamque præclara paucis his verbis cognoscenda Religio Christiana omnia proponit! Quot veritates exhibet admirabiles societas commodis quam maxime consentaneas! Hinc enim Supremi Nominis natura ab hoc universo prorsus secreti facile cognoscitur: hinc patet totius mundi conditor immensitate et omnipotenti virtute rerum omnium directrice praeditus. Quid non dicam luculentius, hoc enim fieri non potest, sed quod cum paucissimis his verbis conferti queat, sapientissimi quique apud Euthenicos unquam dixerit? Quid simile habet Plato ab antiquis ob eius sapientiam admirabilem divinus dictus: quid Aristoteles singularis ingenii vir, ac multis præclaris operibus quam maxime commendatus; quid Theophrastus excellens illud Graecorum ingenium; quid Seneca gravissimus gentis nostræ Philosophus; quid denum Cicerio, quamvis multa de Deo subtiliter disputarit, quod ad eius doctrinæ clarissimam lucem, veluti fax quædam perexigua-

splendidissimo soli opposita , non statim obscuretur et evanescat ? Perlustrentur sane gentes quaeque cultiores sive veteres illae , sive recentiores sint , conquerantur illustriora , quae apud ipsas de Deo fuerunt aut sunt monumenta , aut puriores sententiae ; et quamvis multa vera , multa sanas rationi congrua reperientur , innumeris tamen erroribus illas ipsas veritates scatere , multis ineptis esse permixtas facile competetur . Agnoscebant sane nationes omnes , praesertim cultiores Deum aliquem habendum esse , qui admirabiliter providentia motu perpetuos ac certos , vicissitudines , ordines rerum tot tantarumque gubernaret , sed variis et inter se dissidentibus sententias foedissima de ipsis natura somniantur et commentae sunt , unde multa in Republicas ipsas derimenti fluxerunt . Cum sublimes has Supremi Numinis notiones nobis Christianae Religio ingerit , multa alia et omnino praeclara adjungit de ipsis Numinis aeterna providentia , qua reguntur singula quaque in hoc mundo , et non solum universa , et ad suum optatum , quem sibi ab aeternitate ipsa propositi scopum voluntate sua diriguntur . Iam vero quibus vivis coloribus quamque nativis ab ipsa Religione Christiana haec mentis aeternae etiam de abiectis creaturis singularis providentia depingitur ! Quid ? Ipsius Christianae Religionis divinum Opificem cum suis asseclos loquentem audite : Ne solliciti sitis , inquit , animae vestrae dicentes , quid manducabimus , aut quid bibemus , neque corpori vestro quo operiemur ? Nonne anima plus est esca , et corpus plusquam vestimentum ? Respicite volatilia coeli , non seruit , neque metunt , neque congregant in horrea , et tamen Pater vester coelestis pascit illa ; et alia sexcenta plane admiranda , et naturae divinae valde consentanea . Quibus sane verbis non solum de summa Dei erga res omnes cura et diligentia palam edocemur , sed illud etiam intelligimus hanc procreationem , et ad singula quaeque tametsi minutissima videantur a Deo prostrati , et praecipuum quandam hominum generis et peculiarem rationem habere . Multo enim alter nobis providere conspicitur supremum rerum omnium Artifex ac huius mundi Principes et Reges ad societatis humanae communem bonum constituti . Hi siquidem cum et imbecille finitoque ingenio praediti sint , et nec omnibus simul locis interesse , aut ad ea oculorum aciem convertere queant ; tum etiam cum ita a natura sint comparati , ut multum temporis curando corpori aut levando animo tribuere cogantur , insi-

tuta tantum communia praescribere possunt , quibus aut bonus ordo constituantur , aut publica felicitas provehatur ; non ea quae in singulis civitatibus , in singulis oppidis , aut privatis domibus , aut ab unoquoque hominum fiunt , suis legibus et procuratione valent contingere ; quod tamen Deus Optimus Maximus , cuius natura ubique locorum est , cuius infinita sapientia omnia et singula quaque pervadit , cuius agendi vis nullis terminis continetur , nec a quoquam ullo modo cohiberi potest , nullo prorsus labore , nulla molestia , nullis impensis exequitur . At quamvis hanc universalem Supremi Numinis circa res omnes etiam minutissimas procurationem Religio Christiana et confiteatur et doceat , non ita tamen iniqua rerum ipsarum aestimatrix est , ut non pecularem quandam , non exquisitam Dei erga hominem providentiam agnoscendam esse ultra non censeat . Non enim in belluarum aut stipitum censum hominem adscribit , ut communis cum ipsis administratione regatur ; sed contra eundem eximium opus a Deo efformatum esse , rationis clarissimae partem , ad Dei imaginem conditum , atque ad immortalitatem natum , cuius sub pedibus Deus omnia subiecitur , et cuius voluntati non modo oves et boves assenserint , orbis universa pecora obtemperaverint , coeli volvures et maris pisces obedient , sed etiam sidera ipsa clarissima , ac sol et luna obsecundarint . Sed iam hinc se ipsa fluere oratio mea ubertate sua videtur , atque ad altiora divitiarum sapientiae et scientiae Dei consilia in homine beando enarranda convolare .

Quid enim ? An homo solis his divititis quamvis maximis , quamvis incredibilibus ditatus est , nec maiora quam haec rerum universitas proponit bona , aut experit , aut expectat ? Circunscribetur animus eius illis solis veritatis , et finitis licet amplissimis mundi terminis , nec beatitatem aliam elatiorem , quam eam , quam sensus hi corporis nostri percipiunt , aut mens se ipsa fingere potest , exquirit , aut numquam accipiet ? Minime , minime , inquit Christiana Religio . Haec omnia terrestria , finita , misera sunt , nec aviditatem illam incredibilem , quam unusquisque hominum in se ipso quotidie experitur , exturare aut explere possunt . Quis enim quamvis multas congeserit divitias , quamvis summos adeptus fuisset honores , quamvis scientiarum sacratissima adyta pervasisset , se plane contentum , ac tot illis divititis et cognitionibus expletum umquam dicere ausus est ? Nonne vacuus animus noster post tot comparata bona , qua-

34  
si maior ille tota hac rerum universitate esset , nec universum ipsum plus apud nos valeret ; quam levissima quaedam particula apud immensum hoc universum ? Quid igitur ? Semper animus anquirit ; semper curis angetur , et quod bruta animantia consequuntur , ipse numquam impetrata demum sacietate conquiescat ? Absit ut ita imprudenter , ne dicam imple de divina bonitate sentiamus . Aderit , aderit dies ille , inquit sancta Religio , in quo animus noster ex his mundi foecibus abreptus , et ad coelestia illa loca sublatus , requiem illam , quam modo frustris inquirit ac felicitatem , quam huius mundi bona omnia tristis non possunt , demum consequatur . At in quo haec vera animi beatitudine posita est ? Num in coelestium corporum admirabili conspectu et intima contemplatione collocaenda ? Quid ? Num in sede aliqua , aut fortunatissimo domicilio , ubi nulla fama sit , nulla sitis , nullus austerus , nullum frigus , nullae infirmitates , nullae demum libidines , sed ubi perpetuo bona et firmatae , et in omnem corporis valetudinem homo perficiatur ? Hoc certe ad animi et corporis valetudinem homo perficiatur . At in quo haec vera animi beatitudine posita est ? Num in aliis bonis , maius , atque longe excellentius constituit . An in aliis bonis , quae quamvis haec bona , quibus nunc fruimur immenso plane spatio superent , finita tamen sint ? Nequaquam certe : minus enim hoc est , quam animi nostri dignitas , et supremi Dei infinita clementia postulare videntur . Quid igitur ? Quid expectatis A ? Quid in me oculorum aciem convertitis ? Quid animos vestros modo admiratione perculsus subit ? O admirabilem prorsus homini dignitatem et excellentiam ! Non eius alia est beatitudo , qua plane conquiescat , et extra quam nihil aliud requirat , qua saturaret perpetuo , qua numquam fastidiat , nisi omnium conditor Deus , qui solus infinita sua pulchritudine cuiusvis imperfectionis experie immensam animorum nostrorum , ut ita dicam , numquam interruptam voraginem sic implere potest , ut ipsi animi videnti Deum gaudeant in immensum , simulque naturam illam infinitam intundo semper exarcent et excitantur . O mirificam plane hominis conditionem ! O stupore dignam supremi Numinis bonitatem ! O finem hominis omni commendatione maiorem ! O sanctam atque divinam Christianam Religionem ! Ita sane : tu , tu , inquam , divina Religio , non modo homines unde originem suam repeteret debant , edoces , quod ipsum profecto magnum est , sed quod multo malus est , quodque cuiuslibet hominis ingenium longis-

35  
sime superat , id ad quod tendere , et in quo demum valeat conquiescere veluti intento digito demonstras . Quid habet vetus omnis Philosophia , quod cum hac una Religionis Christianae institutione aliquo saltem iure possit conferri ? Quid tu milii sapientissimos illos Graecos Philosophos obiecis , qui de postremo hominis fine multa subtiliter disputatione ? Quid per vestigationes eorum praetendis ? In quo vera hominum felicitas iuxta haec gentis sapientissimae oracula posita est ? Omnes enim , qui de hac re opera sua conscripserunt , ut verae sapientiae lumine destituti , turpiter erraverunt .

At quamvis Conditoris liberalissimi beneficio adeo praeclara sit hominis natura et conditio , ut non solum cetera animalium genera dignitate ac praestantia excellat , sed cum ipso Deo proper ingenitam rationem , et altissimum finem ipsi propinquum similitudinem quendam , cognitionem et societatem intimam habere videatur ; tamen ob pravam eius voluntatem , primorumque Parentum defectionem saucius ipse et delectus , et in omnem libidinem pronus , et ab exordio miseris ac morte ipsa circundatus , nisi potentissime Dei Servatoris subsidio adiuvaretur , quam ille ferox incederet , quam atrocis ! O divina Christi Religio , tu sola , tu mali foedam originem , et corruptum fontem planius detegis , ut se homo non rationis expertem , sed natura corrupta praeditum agnosces , haud impotentibus cupiditatibus serviat , imo potius ipsis obsistere , ac medelam adhibere totis viribus contendat , et multa quibus indiget , queaque sine societate ope comparare non potest , anadvertisse ad societatem natum credat , quam proinde omni ratione tueri studeat et promovere . Tu sola , sancissima Religio , superiori lumine illustrata homini naturam ab ipsa eius prima constitutione considerans , eam optimam , egregieque confitam proponis , in qua nihil non rectum , nihil non sanctum , nihil non rationi consentaneum esset , ubi inter partes omnes admirabiliter reperiret concordia , et sanctissima conjunctio . Vnde vero discordia illa , quae in nobis misere viget iuxta Religionem enata est ? Ex ipsa homini libertate voluntate , quae ut sibi concessis dotibus recte uti poterat , ita et easdem in malum detorsit ; qua de causa arctissima vincula , quibus corpus hoc nostrum rationis imperio ab origine subdebatur , iusto Dei iudicio perfecta sunt , et teterimum illud bellum exarsit , quo membra nostra nobis cum belluis communia , animusque in nos .

Deo ipso derivatus semper varioque martyre configunt. Hinc iuxta Religionem ortae sunt, et miserrimam originem duxerunt, quibus homines premuntur gravissimae clades: hinc nata adulteria, hinc stupra, hinc furtæ, hinc patriæ præditiōnes; hinc rerum publicarum eversiones; hinc cum hostibus clandestinæ colloquia, nullum denique scelus est, nullum malum facinus, quod non ex hac corrupta securitigine fluat, et in hominum perniciem derivetur.

At dicit impius aliquis Religionis Catholicae infensissimus hostis; sit sane Religio Catholica, quae de prime hominis constitutione, et de inventa deinde ipsis depravatione accuratius omnibus invenerit, diligenter exposuerit, meliusque docuerit; sed in illa quae ad hominum inter se constabiliendam societatem pertinent, ab aliis Religionibus longe superatur. Sed quenaam, queso, haec Religio est? Num Gentilica? Habet certe ea Religio gravissimos magistros, et societas humanae sapientissimos institutores; habuit praeclera quaedam de civium in Patriam amore et benevolentia pracepta. Multa scripsit Cicero, multa Seneca, multa Plato, multa Stoicorum Schola, multe plerique alii Philosophi de societate hominum inter se, et quidem plerunque sapientissime tradiderunt. Habet haec Religio multa de iustitia, de fide, de morum sanctitate, de negligendis ad patriam servandam bonis, de iurecundo summa fide servando, de mutuis omnium officiis, de liberorum educatione, de virtute bellicula, de debita Magistratus obedientia, deque multis aliis virutibus. Sit ita sane: Quid tandem haec omnia ad mores civium vere, et ut societati convenit, informando conferre putamus? Quibus enim fundamentis haec universa institutione innitur, ut vi magna in hominum rectam educationem conferat? Sublata siquidem veri supremique Dei cognitione nihil fides est, nihil sanctitas, nihil iustitia, nihil in patriam amor, nihil demum reliqua virtutes a Gentilium scriptoribus tantopere commendatae. Nolo, A.O. in hac obiectione convellenanda diutius immorari; nolo infanda Ethnicae Religionis commenta in medium hoc loco proferre, quae audire animus horret, ingentilique doloris sensu haud immerito refutari.

At utilior erit fortasse Mahometanorum Religio. *¶ Pro Deus  
immortalis! quis hoc dixerit unquam, nisi ita omnis plane  
rationis expertus sit, ut nullum de rebus ipsis vel cuique hominum  
obviis iudicium rectum efferre possit? quis ignorat Religio-*

57  
nem Mahometanam nihil aliud esse nisi hominis impudentissimi  
inane commentum? Atque ut omittant nefarios eius progressus,  
et variam diversamque fortunam, quis, inquam, ignorat, quam  
multa ab ea turpia suis asseclis permittantur, quae bonis ci-  
vium moribus, populorum tranquillitatem, et veras imperiorum  
felicitatem omnino repugnant? Etenim haec a Religio est, que  
vitii ac sordibus ianuam aperuit, quam mens quedam falax  
invenit, armatorum exercituum vis iniusta protendit, misera  
quedam formido suscepit, et solis tandem voluptatis turpissi-  
mis illecebris innixam ad haec usque tempora servata conspi-  
cimus.

{ Erit tandem Religio naturalis ? Sed quaero , num novum aliquod et invictum argumentum a sapientissimis eius sectatoribus excogitatum est , quo permoti et adducti animi nostri ab extollenda Religione Catholica tamquam societati omnium apostolissima recedere et absinere cogantur ? Num aliquid absurdum , quod prius deliterat , hoc postrem tempore in ea ingeniosi homines repererunt ? Num ipsius Religionis infirmitatem et turpiditatem , quam tandem viri omnium iudicio sapientissimi , innumeraeque orbis et cultiorum nationes ignorantiarum misere , reclusi modo illius adyti et penitus inspectis in bona tandem lumine collocarunt ? O incredibilem hominum impiorum superbiam ! O effrauenatam et minime ferendam audaciam ! Hi dum sacram Religionem nostram in invidiam adducere , dum incutios multorum animos in suas partes pertrahere , et dum in suis miseris compensis apud ceteros fidem conciliare contendent , nullis illi fallacis , nullis fraudibus , nullis calumnias parendum existimant . Et revera quia eos ferre aequo animo possit , dum Religionem Catholicae veluti cum natura rationali depugnante traducunt , quasi illi quidquid ab hac ad commune bonum egregie constituitur funditus evertat , et elevat radicem ? Exquis enim nec sit Decalogum nostrum naturae praecepta confinire , haec vero a Religione , quam singulari Dei beneficio profitemur , non soluta esse , sed certo adimpleta ? Proferant , queso , diligissimi naturae investigatores , proferant , inquam , vel unum rationis naturalis principium , quod a Religione Catholica vel minimum labefactetur ? Proferant locum unum , ubi recta ratio et huius Religionis doctrina ullo modo dissentiant ?

Si ergo nullum in humanae rationis principiis est, quod Religionem Catholica non laudet, non probet, sententiaque sua confir-

met, et si nihil iure merito eidem Religioni potest obiliici, quis nisi intimos animi sui sensus negligat ac prorsus contemnat vel minimum dubitabit, eam societati humanae tamquam rem omnium accommodatissimam habendam? Nam quid aliud societati hominum utilius aut fuit, aut esse potest? Num notiones recti honestique, quae homini in hunc mundum venienti naturales sunt? Hoc enim volum multi recentiores libertini. Verum enim vero quid utilitatis ex huicmodi notionibus in humanam societatem potest derivari? Nonne haec principiorum aequi honestique contemplatio sterilis, infirma, minimeque apta erit, quae vel levissimum quemvis cupiditatis impetum persaepe in nobis exurgentem fraenet et coercent, a quo in contraria partem animus agatur? Cum enim notiones huicmodi iis careant praesidis, quae quidem praecipuis sunt ad homines in officio continendos, quo pacto affectibus sceleratis poterit obsistit? Nam Deo de mediis sublato, quis multa, quae nos clam omnibus hominibus, et eorumdem coniunctiōni maxime perniciose perpetramur, intelligere poterit, et debitissimis suppliciis vindicare? Numquid poenae a supremis populorum moderatoribus impositas sceleris omnia, quibus societas aut evertitur omnino, aut maxime perturbatur, ex provinciis et regionibus exulare faciunt? Primum enim quot viatia sunt, quot crimina, quae aperte, aut saltē occulte societati nocent, de quibus nulla lex a Principibus lata est, neque poena ulla in hoc mundo vindicantur? Deinde vero licet sceleris gravissimis verborum minis prohibeantur, et licet peccantes atrocissimis excruciantibus tormentis, nonne solitudo et tenebrae infinita perfidiae, proditionum, iniustitiae, fraudum, omniumque aliorum facinorum genera a Principiis iusta vindicta quotidie subducunt, quae cum celari possint, is, qui nihil aliud, quam aliorum oculos et conscientiam timet, tuto audacterque committit? Itaque cum poenarum et suppliciorum metus nec semper, nec maximam hominum multitudinem ad sua officia recte peragenda perdere possit, fiducia, sine qua nulla societas potest firmam habere stabilitatem, penitus convelletur.

Quae cum ita sint, quis iam aequo animo ferre queat istorum hominum impudentiam, qui divinam Christi Religionem in humani generis felicitatem e Coelo divinitus nobis datam iudicabrio habent, ac de mediis tollere adgreditur? Non ita intollerabiles fortasse viderentur, si suis contenti finibus, in sacras aeternitas Religionis arcis temere non irruerent, ac inconsulto va-

garentur. Parcendum illis esset; si naturae limitibus conclusi, quae ad naturam pertinent, sedulo indagarent. Rimentur, per nos licet, novelli isti Philosophi terrae viscera, Coelorum immensitatē percurrent, astra, sidera suū legibus subiciant, Auras coērcent, ad metallorum viscera penetrant, oceanī profunditatem metiantur; de iis omnibus, quae in Coelo, terra, marine flunt, pro suo libito ratiocinentur. Sed quis eos patienti animo ferendos putet, cum se natos esse gloriarent, vel ad ultimū hominum rite sancteque instituendam, vel ad informandos mores, vel ad divina mysteria investigandi, humanoque generis felicitatem quaqua versus diffundendam? Quae pietas, quae Religio, quae sanctitas esse poterit, ubi nulla Religio viget, atque ex animis hominum radicitus convellitur? Quae morum honestas in istorum Epicureorum subcellulis, ubi tota hominis felicitas in nefandis voluptatibus collocatur? Quo Deum honore prosequuntur, qui totis viribus connuntur in eliminanda supremi Numeri existentia? Qui homines pulchra et honesta sapere discunt, cum vel saxis vel stipitibus simillimi efficiantur? Ve erimus liberi ad praeclera facinora obeunda, cum humana omnia, nescio quo exitiali fato fieri, rapique vociferentur?

Iam vero quid dicam de hodierna Religione Iudaica? Quid denique de ceteris aliis Religionibus, in quibus multa inania, stulta plurima, nonnulla vero impia, quae eorum libris passim offenduntur reperiiri solent? Quae, Deus immortalis, portenta in omnibus his Religionibus inveniuntur! Quae quidem non solum impotentibus mortalium cupiditatibus fraena non iniciunt, sed vel furtis, vel adulterii, vel aliis quibusdam multo turpioribus, tum sceleris institutis, tum improbissimis exemplis iam latissimam aperient.

Quare, quis iure mirabitur apud has Religiones nullum unquam vera virtute praeditum existisse? Nam si tanta est mortalium imbecillitas, tantaque vi ad omnia fere flagitia miserere pertrahitur, ut etiamsi optima sit inibutus doctrina, vix ac ne vix quidem eorum plerique a flagitio immunes esse soleant, quid, quæso, fieri, si proclivi ad malum naturae ex improba institutione quasi impulsu aliquis accesserit? Itaque cum nullae huicmodi Religiones homines vera virtute ornare, aut ad eam excolendam mediocrei momento excitare atque adducere possint, quinimum magis ipsos scelerissimis institutis a bono quam maxime avocent, et ut naturae corrupta indulgent plurimis modis im-

pellere videantur , patet profecto ex his nullam esse verae imperiorum felicitati opportunam . Et re quidem vera , quae nam ex his Religionibus , quae maxime apud nationes veteres olim obtinuere , quanam , inquam , ullum imperium , aut Rempublicam ad hoc tempus undeque beatum constituere poterit ? Praetermittam hoc loco , A. O. tempestates a plurimis harum Religionum sectatoribus excitatas : non dicam ipsum opera et scelerissimis consilis saepius servos contra dominos armatos , innumeram hominum trucidata , provincias direptas , agros combustos , ac domos spoliatas . Nam si veteres recentioresque regesta in memoriam revocamus , inveniemus profecto hos saepe homines furentes audacia , atque scelus anhelantes arma contra Principes suos , Respublicas , atque imperia nefarie arripuisse , omnia turbasse , omnia commovisse , suorum sanguine ipsas urbes cruentasse , ea denique immanitatis exempla in cives suos , et in patriam multis locis edidisse , ut vix animi nostri in eorum contemplatione ingenti dolore et commiseratione pressi contineare se vel brevi tempore possint , quin huiusmodi calamitates iustissimis lachrymis et lamentatione prosequantur .

At vero ubi Religio Christiana ex animo suscepta , atque accurate omnino exulta est , quot maxima bona , quot incredibilis felicitates in ipsam societatem humanam ex ea perpetuo defluixerunt ? Neque id mirum cuicunque videri debet , A. O. est enim doctrina huius coelestis Religionis , de qua modo loquimur , non ab humano profecto consilio ; sed primum quidem ab illo huius universitatis Parente ac Opifice Deo , aut in hominum impressa atque ingenita animis , aut tabulis incisis lapideis , litterarumque monumentis divinitus signata , post etiam ab eiusdem Dei aeterno Filio in hunc mundum eo , quo constituerat tempore , pro hominibus adveniente in perfectum adducta est . Atque hinc nostrae doctrinae dignitatem ac sanctitatem singularem , et genibus in societate continentis incredibilem efficaciam quivis hominum , dummodo animum improbis affectibus purgatum , aut non oppressum omnino habuerit , facilissime cognoscet . Quid enim a Deo summo rerum omnium Moderatore , quid ab eius immortali Filio , parique cum ipso imperio praedito , quid , inquam , nisi tanta maiestate dignum , atque omnibus numeris absolutum , quid nisi sanctissimum aeternaque rationi maxime congruens prodire poterat , et ad regendos mortales derivari ? Ipsa , ipsa equidem Christiana doctrina , si in se non obiter , sed attente , ut

par est , atque intime consideretur , tantum sanctitatis lumen qua-  
qua versum effundit , tam incredibili pulchritudine pollet , ut vel oscitantes homines in sui admirationem necdum excitare sed et abripere possit . Atque ut cetera silentio militam , quam sanctissimas regulas , ad quas mores hominum referendi sunt , prudenter indicit ! Quae tanta praemia homini ex suis sanctissimis legibus vitam agenti , cum in praesenti saeculo , tum maxime in futuro proponit ! Quae contra tam atrocia supplicia a recta morum regula deflectentibus communiat ! Et cum mortales ita post primam illam cladem comparati sint , ut impellente cupiditate , improbis eiusdem motibus , nisi opitulante Domino , resistere non valeant , quot auxilia et gratias singulares , ipsius aeterni Dei nomine nostra coelestis Religio se profitentibus pollicetur ? Sed et quod caput est , et quod ad rem nostram maxime facit , ubi nam gentium maior inter cives concordia est , ubi maior animorum conjunctio , maior bonorum omnium fortunarumque communio , ubi maior fraternitas , quam in illis civitatis et regnis , quorum homines hanc Religionem de coelo delapsam proficiunt , fovent , venerantur , et in deliciis habent ? Vbinam pro bono communii omni ratione promovendo acrior contentio ? Vbinam iustitia magis versata in hominum societate tuenda , tribuendoque suum cuique et rerum contractarum fide ? Vbinam tandem in Principibus erga populos dulcior charitas , atque intensior sollicitudo , aut in populis erga Principes suos maior obedientia et veneratio ? Et revera haec divina atque coelestis Religio nihil nisi perfectum , nihil nisi divinum , nihil nisi quod praestans conveniens que sit , et ad mores informando , et ad publicam regnorum felicitatem comparandam prescribit . Etenim divitibus iubet pauperibus subvenire , populis tributum honoremque Principibus praestare , viris amorem , uxoribus obsequium , servis subjectionem , dominis humanitatem et mansuetudinem , omnibus denique etiam in accerrimos hostes misericordiam et charitatem , quae alienam nequitiam semper vincat , neque unquam illa se vincere patiarur . Hinc video inter veros Christianae Religionis assecutas summam animorum concordiam , admirabilem iustitiam , suavissimam pacem , et alia sexenta , quae ex ipsa Religione in suis Discipulis tamquam ex limpidiissimo fonte perpetuo diminant . Hinc viideas mutuan inter cives fidem et amorem ; hinc in Principes ipsos benevolentiam et pietatem ; hinc Christianorum militum fidem .

42  
litatem, in laboribus belli subeundis constantiam, in praeliis virtutem, et in ipsa victoria temperantiam. Hinc videores: Sed cur ego in re plane notissima multis argumentis confirmanda diuitius immoror, quasi quisquam mente sane praeditus sit, qui de ea vel leviter dubitare possit? Itaque hoc unum breviter asseram, ea nimis regna, in quibus haec coelestis Religio diligenter colitur, eiusque instituta servantur, perpetuam, ut ita dicam, stabilitatem ac firmitatem habere. Cuius rei nulum aliud testimonium hoc loco afferre volo, quam nostrum florentissimum Hispaniae regnum, quod quidem Religionis Christiana veluti firmissima basi suffultum inter frequentes et luctuosas imperiorum ruinas a multis saeculis stabile manet, manebitque semper quamdiu Religio Christiana in eo vigeat, floreat, ac fideliter obseretur. Itaque Principes nostri praeclarissimi non alio praesidio, quam sola hac divina coelestique Religione septi atque muniti multas et incredibiles victorias ab impensis infensiissimisque ipsius hostibus reportarunt. Imperatores nostri, ac belli Duces haud ita magna manu gentes barbaras multitudine innumerabiles, locis infinitis, atque omni copiarum genere abundantes huius tantum auxilio confisi domuerunt, in Principum nostrorum potestatem redegerunt, atque in ultimas orbis regiones exercitus victores ducere ausi sunt. Utinam, utinam, A. O. Hispanorum virutem, cere ausi sunt. Utinam, utinam, A. O. Hispanorum virutem, cere ausi sunt. Utinam, utinam, A. O. Hispanorum virutem, cere ausi sunt.

Si quis vero illud nunc nobis obiciat, in iis regionibus, ubi Christiana Religio ab omnibus uno consensu suscipitur multa saepe mala, et saepenumero contigisse, et nunc etiam contingere, quae communi felicitati magnopere adversentur, ei nullo prorsus labore respondere posse videmur, huiusmodi mala non ex eadem sacra Religione, qua abunde omnibus diligenter providit, sed ex incredibili humani generis imbecillitate

terque duxisse. Etenim cum Religionem nostram humanae so-

43  
cletati utilissimam esse dicimus, non id profecto agimus, ut homines eam profentes ab omni prorsus scelere perpetuo innoxios esse asseramus. Num illud contendimus adeo ipsam in sua doctrina egregiam esse, adeo omnibus numeris absolutam, ut nihil maius dici possit, aut animo complecti. Itaque si quod peccatur, non ipsa eius peccati causa dicenda est, cum undeque sanctissima sit, atque omni prorsus ratione homines a peccato et scelere avocare laboret. Quare maximum inter nostram caeterasque orbis Religiones discriben interessu arbitror, quod illa cum flagitis aeternum bellum gerere, haec vero non solum flagito non adversari, sed contra ipsi patrocinari videantur.

Quae cum ita sint, quis vestrum, A. O. ullo modo dubitare potest, Religionem Christianam non solum regnum felicitati opportunam esse, sed omnibus caeteris orbis Religionibus ob bona plane admirabilia, quae in societatem humanam quotidie invehit esse iure optimo praferendam? Itaque maximae et immortales gratiae Omnipotenti Deo a nobis perpetuo agendae sunt, et maiores habendae, quod nullis nostris meritis, sed sua sola infinita misericordia adductus nos homunculos in huius divinae Religionis sinu constituerit, ne tamquam iudex aequissimus permiserit, ut quod plurimis aliis hominibus frequenter contigit, turpem aliquem errorum et falsam doctrinam a primis annis simul cum facte biberemus. Te nunc, bone Deus, enixis precibus exposco, ut hanc coelestem Religionem, quoniam etiam inter densissimas errorum tenebras, quas eius hostes variis in locis turpissime effuderunt, certum atque illustre in Hispania nostra a multis saeculis semper habuit domicilium, et quoniam plura singularis in nos amoris tui signa, vel contra sceleros haereticos, vel contra impietatis magistrorum persaepe ostendisti, perpetuo inter nos nostro solatio ac felicitati puram custodias atque illibatam. Tu nos miseros tristesque aduersus callidos impietas conatus, et clandestina quorundam hominum consilia hoc praesertim tempore protege. Te Hispaniam nostram omnibus tuis hostibus et inimicis undique clade. Tu, sacrosanta Religio, sede, sede, queso, tamquam in specula in extremis provinciarum nostrarum limitibus, ibique pro nobis excubias age; extingue teterimum ignem illum, quem impli aduersus nos tuos sectatores a multis annis eminus proliciunt. Dele penitus, et ex animis radicitus convelle noxias, si quae inde inter nostras

44  
disseminatae sunt, opiniones. Audaciam paucorum improborum,  
aut male feritorum comprime. Communibus omnium bonorum vo-  
tis pro Reipublicae Catholicae incoluntate susceptis praesentis-  
simi tuo, numine adsis, ac cumulatissime arrideas.

DIXI.

EXERCICIOS PÚBLICOS  
DE RELIGION Y BELLAS LETRAS,  
QUE OFRECEN Y CONSAGRAN  
AL IL.<sup>MO</sup> SEÑOR  
**D. JUAN FRANCISCO XIMENEZ DEL RIO**  
ARZOBISPO DE VALENCIA  
DEL CONSEJO DE S. M.  
PATRONO DEL COLEGIO ANDRESIANO  
LOS DISCÍPULOS  
*DE LAS ESCUELAS PIAS*  
BAXO LA DIRECCION  
*DEL P. RAMON DE SAN FRANCISCO*  
MAESTRO DE RETÓRICA.  
SERÁ LA FUNCION EN EL MISMO COLEGIO  
DIA DE JULIO DE MDCCXCVI A LAS IV DE LA TARDE.

EN VALENCIA  
EN LA OFICINA DE LOS HERMANOS DE ORGA  
MDCCXCVI.

## PODEMOS DEDICARSE

### INTRODUCCION.